
REGIONE PIEMONTE BU25 25/06/2015 
 

COM.E.R. S.r.l. - Venezia 
Regione Piemonte - Determinazione n.3227 del 17/12/2012. L.R. 06 ottobre 2003, n. 25 - art. 8 
D.P.G.R. 09 novembre 2004, n. 12/R.  Autorizzazione per la Società COM.E.R. S.r.l. per la 
realizzazione di una traversa (AT1053) per derivazione d’acqua a scopo idroelettrico sul 
fiume Tanaro in comune di Castello d’Annone (AT) e approvazione del disciplinare di 
costruzione. 
 
 

REGIONE PIEMONTE 
Direzione OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, ECONOMIA MONTANA E FORESTE 

Settore Pianificazione difesa del suolo, difesa assetto idrogeologico e dighe 
 
DETERMINAZIONE NUMERO: 3227 del 17/12/2012 
Codice direzione : DB1400    Codice Settore: DB1422 
Legislatura:9      Anno:2012 

 
Oggetto 

L.R. 06 ottobre 2003, n. 25 - art. 8 D.P.G.R. 09 novembre 2004, n. 12/R. Autorizzazione per la 
Società COM.E.R. S.r.l. per la realizzazione di una traversa (AT1053) per derivazione d’acqua a 
scopo idroelettrico sul fiume Tanaro in comune di Castello d’Annone (AT) e approvazione del 
disciplinare di costruzione. 
 
Premesso che: 
- La ditta COM.E.R. S.r.l. in data 11 febbraio  2011, con sede legale in Piazza Alfieri 61, Asti, ha 
chiesto, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 40/98, l’avvio della fase di verifica relativamente al progetto 
di impianto idroelettrico; 
- La Provincia di Asti con determinazione dirigenziale n. 1944 del 18/04/2011 ha stabilito la 
necessità del rinvio del progetto alla fase di valutazione di cui all’art. 12 della L.R. 40/98; 
- La ditta COM.E.R. S.r.l. in data 7 dicembre 2011, con sede legale in Piazza Alfieri, 61 Asti, ha 
depositato presso la Provincia di Asti istanza di autorizzazione unica ex D.Lgs. 387/03 comprensiva 
di giudizio di compatibilità ambientale e concessione  alla derivazione d’acqua; 
- L’intervento in esame prevede la realizzazione di un nuovo impianto idroelettrico, alimentato 
con le acque del fiume Tanaro, derivate nei pressi della confluenza rio Fontana Santa, nel Comune 
di Castello d’Annone (AT). La traversa di competenza regionale (tipologia T categoria A) è a 
geometria variabile con sopralzo determinato da sbarramento in tessuto gommato gonfiabile ad alta 
resistenza del tipo hard top di altezza 3,00  m, quota massima pari a 102,81 m s.l.m.; 
- ai sensi dell’art. 8 del D.P.G.R. 09 novembre 2004 n. 12/R, regolamento attuativo della l.r. 06 
ottobre 2003 che abroga le LL.RR. 11 aprile 1995 n. 58 e 24 luglio 1996, n. 49, l’autorizzazione di 
nuove costruzioni viene effettuata a seguito di apposita Conferenza dei Servizi; 
- il procedimento regionale dell’approvazione del progetto di nuova costruzione di cui all’art. 8 
del D.P.G.R. 09/11/2004 N. 12/R è stato coordinato alla procedura di cui al D. Lgs. 387/03 e s.m.i. 
di competenza provinciale, per non duplicare i procedimenti amministrativi a carico del proponente, 
ed anche in considerazione delle parallele fasi procedimentali coordinate e gestite dalla Provincia di 
Asti per la valutazione di impatto ambientale e per il rilascio della concessione di derivazione; 
- con nota prot. N. 22737/DB14.02 del 13/03/2012 il Settore regionale competente per gli 
sbarramenti ha richiesto delle integrazioni agli elaborati progettuali che sono state successivamente 
fornite; 
- con pari nota il settore regionale ha trasmetto l’avviso ex art. 8  del D.P.G.R. 9 novembre 2004, 
n. 12/R, per la pubblicazione dello stesso agli albi pretori richiesti dalla normativa. 



Considerato il parere dell’autorità idraulica AIPO espresso con nota prot. n 34693/2012 del 
02.10.2011. 
Considerato il parere favorevole del settore regionale tecnico decentrato di Asti del 26/11/2012 (Ns. 
rif. Prot. N. 90672/DB14.22 del 05/12/2012) espresso sul progetto definitivo, redatto dall’Ing. 
Sergio Sordo di Alba, dal dott. Sergio Rolfo di Bra e dal Dott. Agr. For. Giorgio Colombo di 
Mondovì. 
Considerato che, ultimata l’istruttoria tecnica provinciale ed acquisiti tutti gli elementi utili a 
definire l’esito del procedimento, in data 27 novembre 2012 si è svolta, in sede decisoria, la seduta 
conclusiva della Conferenza di Servizi, nel corso della quale, come specificato nel relativo verbale 
(Nota PEC Ns. prot. N. 90177/DB14.00 del 03/12/2012), è stato dato atto dei pareri conclusivi già 
pervenuti nel corso del procedimento, sono stati acquisiti e valutati i contributi di tutti i soggetti del 
procedimento unico presenti in Conferenza, e non sono inoltre emersi elementi ostativi per il 
rilascio di autorizzazione unica alla costruzione ed esercizio dell’impianto, ai sensi dell’art. 12 del 
D. Lgs. 387/03 e s.m.i.. 
Ritenuto quindi che l’esame della predetta Conferenza dei Servizi del 27 novembre 2012, convocata 
dalla Provincia di Asti nell’ambito del procedimento di autorizzazione unica (DLgs. 387/03), possa 
essere considerato, per il livello progettuale considerato, con la valutazione contestuale dei vari 
interessi pubblici coinvolti, corrispondente a quanto richiesto dall’art. 8 del D.P.G.R. 09 novembre 
2004 n. 12/R. 

IL  DIRIGENTE 
 

Vista la l.r. 28/07/08, n. 23; 
Vista la l.r. 06.10.20113, n. 25 
Visto il D.P.G.R. 09.11.2004, N. 12/r 
Visto il verbale della Conferenza dei Servizi del giorno 27/11/2012. 
Visto il disciplinare di costruzione parte integrante della presente determinazione. 

 
DETERMINA 

 
Si autorizzano i lavori proposti dalla Società COM.E.R. S.r.l., relativi al progetto di costruzione di 
una traversa di competenza regionale (AT1053), per derivazione d’acqua a scopo idroelettrico sul 
fiume Tanaro ubicata nei pressi della confluenza con il rio Fontana Santa, in comune di Castello 
d’Annone (AT), redatto dall’ing. Sergio Sordo di Alba, dal dott. Sergio Rolfo di Bra e dal Dott. 
Agr. For. Giorgio Colombo di Mondovì, esaminato con esito favorevole nella Conferenza dei 
servizi di del 27/11/2012 gestita della Provincia di Asti. 
Il progetto esecutivo derivante da quello definitivo esaminato dalla Conferenza dei Servizi del 27 
novembre 2012 deve essere redatto tenendo conto del parere della Conferenza dei Servizi e quindi 
di tutte le prescrizioni contenute nel Provvedimento unico provinciale relativo al Giudizio positivo 
di Compatibilità Ambientale e contestuale Autorizzazione unica ex. Art. 12 del D. Lgs 387/03 e 
s.m.i. e deve essere inviato in copia cartacea ed informatizzata al Settore regionale compente per gli 
sbarramenti di Torino ed al settore regionale tecnico decentrato di Asti. 
Si approva il disciplinare di costruzione di cui all’art. 9 del D.P.G.R. 09.11.2004, N. 12/R, facente 
parte integrante della presente determinazione, nel quale sono contenute le prescrizioni per i lavori 
relativi alla traversa di competenza regionale e gli obblighi del proprietario dell’opera. 
L’esercizio dell’opera di sbarramento di competenza regionale è subordinato al risultato favorevole 
del collaudo art. 16 D.P.G.R. 09.11.2004, n. 12/R ed alla successiva autorizzazione all’invaso di cui 
all’art. 17 D.P.G.R. 09.11.2004, n. 12/R. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblica sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e verrà inviata al proponente e depositata 
presso l’ufficio deposito della Regione. 



 
Il funzionario estensore 
(ing. Roberto del Vesco) 
          Il Dirigente del Settore 
             (Arch. Salvatore Martino Femia)  
 
Allegato: Disciplinare per l’esecuzione dei lavori di costruzione dell’invaso situato nel territorio 
comunale di Castello di Annone (AT) – Codice Invaso AT01053  
(omissis) 
 
I documenti progettuali oggetto d’istruttoria possono essere consultati, nella loro interezza, presso la 
Provincia di Asti, Settore Ambiente, Ufficio Deposito Progetto, Piazza Alfieri n. 33 – Asti. 
 
 


